
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 9 della Deliberazione Seduta del 11/04/2024

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI DA SENTENZE ESECUTIVE RELATIVE A SINISTRI 
STRADALI (SENTENZE GIUDICE DI PACE DI TRICASE N. 363/2023 E N. 
392/2023). RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
194 C. 1 LETT. A)  D. LGS. N. 267/2000

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di Aprile alle ore 11:58, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione.
Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia.
Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale.
All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente S

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale N

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale N

LEO ANTONIO Vice Presidente S

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale N

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale S

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S

Totale presenti n. 13
Totale assenti n. 4
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione, giusta verbale n. 7 dell’8.03.2024;
Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 09.04.2024;
Uditi il Presidente e la relazione del Segretario Generale, Dr. Angelo Caretto, negli  interventi 
integralmente riportati nell’allegato resoconto stenotipografico;
Allontanatosi il Consigliere Stabile – PRESENTI N.12

-Premesso che in caso di richieste di risarcimento danni per responsabilità civile verso terzi 
con sorte capitale inferiore alla franchigia contrattuale prevista dalle diverse compagnie per 
l’anno di riferimento, l’Ente resiste in giudizio a mezzo dell’Avvocatura;
-Viste le seguenti sentenze relative a sinistri stradali avvenuti su strade provinciali:

-sentenza del Giudice di Pace di Tricase n. 363/2023 relativa al sinistro del 24/05/2022 
avvenuto sulla SP 84, danneggiato [OMISSIS...] , in base alla quale la Provincia di Lecce è 
stata riconosciuta responsabile con Ferrovie Sud Est srl nella causazione del sinistro e, per tale 
ragione, condannata a pagare a favore del ricorrente la somma di € 1.407,34 pari al 50% della 
somma complessiva di € 2.814,67 (€ 1.357,07 (di cui € 1.200,00 per sorte capitale, € 157,07 
per interessi e rivalutazione), € 1.457,60 per spese legali (di cui € 1.100,00 per onorario, € 
165,00 spese generali 15%, € 50,60 per cap 4%, € 142,00 per spese fisse liquidate in 
sentenza));
-sentenza del Giudice di Pace di Tricase n. 392/2023 relativa al sinistro del 26/06/2021 
avvenuto sulla SP 374 Taurisano-Miggiano, danneggiati [OMISSIS...] , in base alla quale la 
Provincia di Lecce è stata riconosciuta responsabile nella causazione del sinistro e, per tale 
ragione, condannata a pagare a favore dei ricorrenti la somma complessiva di € 7.223,77 (di 
cui € 4.394,04 a favore di [OMISSIS...]  (€ 2.920,00 per sorte capitale, € 631,15 per interessi 
e rivalutazione, € 842,89 il 50% delle spese legali), € 2.829,73 a favore di [OMISSIS...]  (€ 
1.869,88 per sorte capitale, € 116,96 per interessi legali, € 842,89 il 50% delle spese legali));

-Preso atto che, pertanto, in forza delle suindicate sentenze è necessario riconoscere la 
somma di € 8.631,11 disponibile sul Cap. 09842/001 “Oneri straordinari della gestione 
corrente per spese e competenze legali” del corrente bilancio;
-Visto l’art. 194 c. 1 lett. a) D. Lgs. n. 267/00 e l’ art. 37 del Regolamento Provinciale che 
affida la procedura amministrativa del riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
all’Avvocatura provinciale la quale, esclusa ogni responsabilità in merito, interviene soltanto 
per la redazione del presente atto deliberativo al fine di evitare maggiore danno all’Ente;



-Tenuto conto che il riconoscimento della legittimità dei debiti derivanti da tale 
provvedimento non implica acquiescenza agli stessi e, pertanto, non esclude l’ammissibilità 
di impugnative;
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
Ritenuto di dover provvedere in merito
Su invito del Presidente, con n.12 voti favorevoli  resi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri 
presenti, votanti e proclamati;

D E L I B E R A
-Di riconoscere ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1 lett. a) D. Lgs. n. 267/2000, 
quale debito fuori bilancio la somma complessiva di € 8.631,11  in esecuzione delle sentenze 
Giudice di Pace di Tricase n. 363/2023 e n. 392/2023  con le somme disponibili sul Cap. 
09842/001 “Oneri straordinari della gestione corrente per spese e competenze legali” del 
corrente bilancio;
-Di dare atto che il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante da 
provvedimenti giudiziari esecutivi non costituisce acquiescenza agli stessi e, pertanto, non 
esclude l’ammissibilità di impugnative, lasciando impregiudicate tutte le azioni giudiziarie da 
intraprendere o nel frattempo eventualmente intraprese dall’Ente nelle varie sedi per 
contrastare le pretese creditorie avversarie e per tutelare l’Ente;
-Di demandare al Servizio Risorse Finanziarie la trasmissione del presente provvedimento 
alla Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 della Legge 289/2002;
-Di fare salva l’eventuale responsabilità civile, amministrativa e contabile nei confronti 
del/dei dipendenti che hanno determinato il debito fuori bilancio.

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 12 voti favorevoli resi 
per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti, votanti e proclamati;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva

(atto sottoscritto digitalmente)



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 6 all’O.d.G.

Risarcimento danni da sentenze esecutive relative a sinistri stradali (Sentenze Giudice di Pace
Di Tricase n. 363/2023 e n. 392/2023). Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi

dell’art. 194 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronica ed allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 6 all’O.d.G.

Risarcimento danni da sentenze esecutive relative a sinistri stradali (Sentenze Giudice di Pace
Di Tricase n. 363/2023 e n. 392/2023). Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi

dell’art. 194 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000
 

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Punto 6, sono tutte sentenze fino al Punto n. 13, fai una relazione unica e poi 
li votiamo singolarmente.

Esce il Consilgliere Stabile – Presenti n.12

SEGRETARIO GENERALE (Dott. A. CARETTO): Grazie, Presidente. Farò una relazione unica riportandomi 
però a quanto diffusamente ho illustrato in Commissione, se poi ci sono richieste di chiarimento sono, chiaramente, 
a disposizione, per cui mi limiterò ad enunciare semplicemente, Presidente, le sentenze a cui si dà esecuzione, sul 
contenuto delle sentenze ho già relazionato in Commissione. Quindi, riguardo al Punto 6 si tratta di due sentenze 
relative a sinistri stradali, una del Giudice di Pace di Tricase, sono entrambe del Giudice di Pace di Tricase, scusate, 
la 363 del 2023 e la 392 del 2023, il totale delle somme da pagare, compresi i rimborsi e le spese legali, è di 
8.631,11, sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. Il 
Punto n.7 riguarda una sentenza del Tribunale di Lecce - Prima Sezione Civile, la n. 2411/2023, relativa ad un 
incendio provocato sulla Strada Provinciale Carmiano – Veglie, in questo caso la Provincia è stata condannata alla 
rifusione delle spese per una somma complessiva di 8.602,20, anche su questa vi è il parere favorevole del Collegio 
dei Revisori dei Conti. Il Punto n. 8 riguarda, invece, una opposizione a sanzione amministrativa Sentenza del 
Giudice di Pace di Lecce n. 2430/23, e qui la Provincia, essendo stato accolto il ricorso del ricorrente, è stata 
condannata a risarcire le spese legali, a restituire le spese legali per Euro 334,82, parere favorevole del Collegio dei 
Revisori dei Conti anche su questa. Il Punto n. 9 riguarda, invece, una sentenza della Corte di Appello di Lecce, la 
sentenza n. 1109 del 2023 che, riformando in parte la sentenza del Tribunale di Lecce - Sezione Lavoro, ha 
riconosciuto la responsabilità della Provincia e, quindi, ha condannato la Provincia stessa al pagamento di una 
ulteriore somma rispetto a quella già riconosciuta dal Tribunale di Lecce in primo grado, per cui la somma totale, 
comprese le spese legali, per entrambi i gradi di giudizio è pari a Euro 20.856,30, si trattava di mansioni superiori 
svolte da una dipendente della Provincia, parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti anche su questa cosa 
proposta. Abbiamo poi il Punto n. 10 all’Ordine del Giorno che invece è una sentenza del TAR Lecce, la n. 203 del 
2024, relativa ad un ricorso proposto da una ditta esclusa da una procedura aperta indetta dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia per conto del Comune di San Cesario di Lecce, in questo caso, essendo stato accolto il 
ricorso, la Provincia è stata condannata a rifondere le spese legali, oltre al rimborso del contributo unificato, per cui 
si tratta di una somma di Euro 5.392, anche in questo caso parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. 
Abbiamo poi il Punto n. 11 che è riferito, invece, ad una sentenza della Corte di Cassazione, la n.4172/2024, Corte 
di Cassazione alla quale ha fatto ricorso la Provincia di Lecce avverso una sentenza della Corte di Appello di Lecce 
che accoglieva la domanda per il riconoscimento del danno da perdita di chance di una dipendente in una procedura 
di progressione economica orizzontale, la Corte di Cassazione ha dichiarato inammissibile il ricorso proposto dalla 
Provincia di Lecce e ha condannato la Provincia stessa a rifondere le spese legali quantificate in totale in Euro 
5.306,92, parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti anche su questa proposta. Poi abbiamo il Punto n. 12 
all’Ordine del Giorno che è riferito a una sentenza anche questa a seguito di opposizione a sanzione amministrativa, 
il Giudice di Pace di Roma, la n. 17278/2023, accogliendo il ricorso avverso una sanzione amministrativa, ha 



condannato la Provincia a rifondere le spese quantificate in Euro 839,54, parere favorevole del Collegio dei Revisori 
di Conti anche su questa. L’ultima proposta di deliberazione, il Punto n. 13 all’Ordine del Giorno, riguarda una 
sentenza relativa ad un sinistro stradale, sentenza emessa dal Giudice di Pace di Gallipoli, la n. 59/2024, per un 
sinistro avvenuto su una Strada Provinciale, la Strada Provinciale 323 in agro di Alezio, è stata riconosciuta la 
responsabilità della Provincia e, quindi, condannata anche a rifondere le spese legali per un totale di Euro 2.649,47, 
anche su questa ultima proposta vi è il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. Si tratta, quindi, di otto 
proposte di deliberazione di riconoscimenti di debiti fuori bilancio che, come sapete, l’Articolo 194, comma 1, 
lettera a) del Decreto 267/2000, il Testo Unico degli Enti Locali, prevede come fattispecie la prima e forse più 
rilevante fattispecie di riconoscimento di debito fuori bilancio, con la peculiarità che in questo caso, trattandosi di 
sentenze esecutive, l’ente è tenuto comunque ad eseguire le sentenze, e quindi sono in qualche modo provvedimenti 
vincolati nell’an e nel quantum. Grazie.

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Grazie, Segretario. Ci sono interventi? Passiamo a votazione, Punto n. 6, 
favorevoli?

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Immediata esecutività.

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE


